In topica Eice. Commentarioz liber. v.

163

Habet aliud subsecutū est repugnantiū: vō intelligētia consistit: nō mō q̄ neq̄ sequi neq̄ antecedere possūt verum etiam q̄ sīl esse non possunt. que in conditiōe consistere dubium non est. His igitur ita expeditis: qm. M. T. p̄prietatem loci. vt in transcurso potuit: evidenter expressit: nūc quibus modis eodē loco vti conueniat: adiungit. Que Topicorū pars: quoniam diligentius explananda est: finē quarto volumini fasciām Quinto cetera redditurus.

Eiusdem Boetii in Liceronis Topica commentariorum liber quintus.

 In oībus qđez hypotheticis syllogismis Patrici rhetor pitissime: plene habundanterq̄ digestissimus his libris: quos de eorum principaliter institutiōe conscripsimus: a quibus integrām perfectāq̄ doctrinām: cui reuoluendi illa vacuū tēpus est lector accipiet. Sed q̄ nūne Liceronis topica sūp̄sumus exponēda: atq̄ in his aliquorū. M. T. modoz meminit: dicendum mibi breniter existimo de his septem conditionalib⁹ syllogismis: que eoz nā sit: p̄positionūq̄ contextio vt cum hec ad sciētiā rite prelibata peruererint. Tulliana facilius noscāt exēpla. Oē igit̄ quod in questione dubitatur: aut verisimilib⁹: aut necessariis p̄babitur argumentis. argumētū vō oē aut in syllogisini ordinem cadet aut ex syllogismo vires accipiet. Syllogismus vō oīs p̄positionibus constat. Propositiones aut̄ oēs vel simplices sunt: vel cōposite. Simplices que simplicibus orationib⁹ p̄tib⁹ cōiungunt̄. Copulant aut̄ incompositam p̄positionē simplices oīonis partes nomē & verbum veluti cū dicim⁹ dies est: vel dies vernus est: vel dies serenus est. hic ens oēm vim p̄positionis nomen connectit & verbum. Omnis aut̄ simplex p̄positio ex subiecto predicatoz consistit. Subiectum est: de quo dicitur id qđ predicatur. Predicatum est: qđ de eo dī qđ subiectum est. verbū aut̄ aliquoties predicato nomine adiungit̄. aliquoties ipsum predicat̄. predicato nomine adiungit̄ in hac p̄positione: que dicit. dies serenus est. dies enim subiectus est. serenus predicat̄: ē vō verbum sereno adjunctum est. qđ diximus esse p̄dicatum. At. si talis sit p̄pō: que solo nomine cōstet & vō veluti cū dicim⁹ dies est. tūc dies subiicitur. est verbum sine dubio p̄dicatur. sine verbo aut̄ nulla est p̄positio. Ois enim p̄pō vel vera vel falsa est. nisi autem verbū sit quolibet adjunctum: quo esse aliqd aut non esse dicat: nulla veritas aut falsitas in propositionibus deprehendit sepe aut̄ p̄positiones etiā extotis oīonis constant: vt si dieam⁹. trāsire in Africā vtile est romās hic. n. subiectū qđē ē trāsire i affricā. vtile aut̄ romanis predicatum. esse vō p̄dicato cōiungit̄. H̄mōd̄ igit̄ oēs p̄positiones predicative dicuntur. p̄dicative vō appellant̄: qz alid. de alio p̄dicat̄. Oēs qui er his p̄positionibus sunt syllogismis: h̄z enunciationum suarum formas p̄dicatiui appellantur. Ex his aut̄ predicatiuis p̄positionibus existūt cōposite p̄positiones: quaz alie quidem copulatiua cōiunctiōe necuntur. vt & dies est & lux est. alie vō per dictionē hūnt. que ē dictionales enunciationes vō cantur. He vō sunt: que coniunctione qđā partibus interposita ad dictionis conditionem ducuntur. Age enim sint due p̄positiones predicative. vna quidez q̄ dicit alia est: alia vō que p̄pōt hō est: His si dictione interueniat: faciet: si hō est: alia est. Vides igit̄ vt duas predicatiuis p̄positiones in vna dictionē qđā

ctio copulauerit. Que cū ita sint: oēs he p̄positiones hypotheticē. i. dictionales vocantur: atq̄ ex his syllagiſimi tales existunt: quibus hypotheticis vel dictionalibus nomen est. Ois aut̄ hypothetica p̄positio vel p̄ dictionē fit vel per disiunctionē. Per cōexionē hoc modo. Si dies est: lux est. Per disiunctionem ita vt dies est: aut̄ nor est. Ex vō que per cōexionē hūnt alie ex duabus affirmatiuis copulate sunt: vt si dies ē lux ē: nāq̄ dies ē & lux ē: vtreq̄ aliqd affirmat̄ alie ex duabus negatiuis: vt si lux non est: dies nō est vtreq̄ negatio est. alie vō ex affirmatiua negatiuaq̄ coniuncte sunt. vt si dies ē nor nō est. Alie vō ex negativa Atq̄ affirmatiua copulant̄. vt si dies nō est: nor est oēs tñ in cōexione sunt posite. Aut enim affirmatio affirmationē seq̄tur. aut negō negationē: eiq̄ cōnera est: aut affirmationem negatio: aut negationē affirmatio. sed ex connexis repugnantes manifestūt est nasci. namq̄ vbi affirmatio seq̄t affirmationem: bis si media negatio interposta sit: repugnat̄ inter se p̄tes p̄positiōis cōnexe interposta negationē. itē quotiens negatio sequit̄ negationem: si posteriori p̄pōnis parti negatiuum demat̄ adverbium: repugnantes hūnt: hoc mō: si alia non est: hō non est. hic cōnexa est ex duab⁹ p̄posita negatiuis. At si posteriori p̄ti homo non est: negatiū detrahatur adverbium: fieri si alia non est hō est. quod repugnat. at si affirmatio negationem sequat̄: siue posteriori parti negatio iūgat̄ siue priori auferat̄: repugnantes hūnt. hoc modo si dies non est nor est. hic igit̄ affirmatio sequitur negationē. siue igit̄ posteriori parti nor ē negatio copuletur vt sit ita si dies nō est: nor non est. siue priori auferatur. vt sit ita si dies est: nor est repugnantem fieri propositiones necesse est. q̄ si negatio affirmationem sequat̄ & posteriori p̄ti negatiū adverbium subtrahatur: p̄positionis cōnexe partes in repugnatiāt̄ cadunt. hoc modo. si vigilat non stertit. hic affirmationem seq̄t negatio sed si posteriori parti. i. non stertit negatio demat̄ fieri: vigilat stertit: & erit repugnans. sed in cōnexis atq̄ disiunctis p̄positionib⁹ illud intelligendū est: q̄ in earuz partib⁹ & vis questio nis includit̄ & argumenti. Age enīz dubitet̄: an lux sit. idq̄ approbandū sit: eo q̄ dies est. Si igit̄ ita hat propositio. si dies est: lux est ea qđē pars totius p̄positionis que sequitur. i. lux est: qđōnis est. De ea namq̄ queritur: an lux sit. Ex vō que prior est: idest dies est vim continent argumenti. Ex eo enim q̄ dies est: lux esse probabitur. & in ceteris quidez vel connexis: vel disiunctis eadē ratio ē. In oībus vō his qm̄ syllogismus atq̄ argumentatio ad demonstrandā partē alteram qđōnis accōmodatur: questio vō omnis dubitabilis ē. Oportet syllogismos: qui accōmodātur abique questiōi. indubitables esse atq̄ perspicuos. q̄ vt hūnt tales ex claris atq̄ apertis & i veritate parētib⁹ p̄positionibus necesse est constēt. propositiones vō p̄ti p̄se note sūt: partiz aliquibus probationibus lēdigebūt. Omnis vō syllogismus enunciatione p̄posita h̄z alia cuius partis assumptionem: vt quod est in qđōne cōcludat. hoc modo. si dies ē: lux est. vt igit̄ lucē ē de monstrem: assumam vñā partē propositionis supius constitut̄: dicamq̄: sed dies ē: ac tūc demū id qđ est in questiōe dictionē: lux est igit̄. ergo cū ad syllogismi cōclusionem: & tota enunciatione in proponēdo & i assumēdo p̄te enūciatiōis vtamur; necesse ē. vt ea q̄